
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 220/2015-DIRAF/SEDEME    Belém, 08 
de julho de 2015.
Nome: ADNAN DEMACHIKI: Secretário de Estado/Matricula 
5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: Altamira/DF /PERIODO: 13 a 14/07/2015 /
OBJETIVO: de participar do evento Diálogo com setor produtivo 
para o Desenvolvimento Econômico Regional na Região de 
Integração do Xingu, bem como da realização da 5° Reunião do 
Conselho de Desenvolvimento Econômico.

Protocolo 850260

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 063/2015 - RH/DAF,
Belém, 08 de julho de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Ana Marta Araújo Cavalcante, 
matrícula n.º 5903950/01, CPF: 004.042.913-09, ocupante do 
cargo de Gerente do Escritório Regional Marabá da CODEC, a 
importância de R$ 568,00 (quinhentos e sessenta e oito reais), 
a fi m de cobrir despesas eventuais e de pequeno vulto, a ser 
aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de Trabalho: 22 122 1297 4534 0000 - Fonte: 0261
Natureza de Despesa:
� 339030 - Material de Consumo - R$ 394,00
� 339039 - Serviço de Pessoa Jurídica - R$ 174,00
II - O prazo de aplicação do suprimento ora determinado deverá 
ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária (OB) e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.  
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho
Presidente
CODEC

Protocolo 850375

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, para o cumprimento da seguinte agenda:
1 - Visita Técnica no D.I.Barcarena, para fazer registros 
fotográfi cos e relatórios das empresas alocadas e em 
funcionamento.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Bruno Rafael 
Ferro Cunha  

5917253           

744.195.792-
34

Barcarena/Pa 29/05/2015 
A 

29/05/2015 

1/2

Wilken Machado 
Eloi    5916864

946.879.862-
34

Barcarena/Pa 29/05/2015 
A 

29/05/2015 

1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho
Presidente
CODEC

Protocolo 850414

PORTARIA Nº 065/2015 - RH/DAF,
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, para o cumprimento da seguinte agenda:
� Visita Técnica no D.I. Barcarena, para fazer registros 
fotográfi cos e da Empresa Plena Serviços Ltda.

� Visita Técnica no D.I. Barcarena, para acompanhar 
o Sr. Tetsuo, Diretor de analise do Ministerio de Transportes ( 
Portos )
� Visita Técnica no D.I. Barcarena, para levantamento 
de áreas próximas a empresa CAPI.

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Bruno Rafael 
Ferro Cunha  

5917253           

744.195.792-
34

Barcarena/Pa 24/06/2015 
A 

24/06/2015 

1/2

Wilken 
Machado Eloi    

5916864

946.879.862-
34

Barcarena/Pa 24/06/2015 
A 

24/06/2015

1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho
Presidente
CODEC

Protocolo 850419
PORTARIA Nº 066/2015 - RH/DAF,

BELÉM, 08 DE JULHO DE 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionado, diárias de 
viagem, para o cumprimento da seguinte agenda:
� Visita Técnica, para  apresentar áreas disponíveis a 
um empresário do ramo de alumínio com interesse em implantar 
planta industrial no DI-Barcarena.
� Fazer a entrega de notifi cação a Empresa Plena 
Serviços Ltda. 

Nome/Matricula CPF Destino Período Qtde. 
Diárias

Bruno Rafael Ferro 
Cunha  5917253           

744.195.792-34 Barcarena/Pa 02/07/2015 A 
02/07/2015

1/2

Raimundo de 
Almeida Wanderley 

2021412

038.889.162-91 Barcarena/Pa 02/07/2015 A 
02/07/2015

1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho
Presidente
CODEC

Protocolo 850429

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 93/2015 - PRESIDÊNCIA/CEASA
A DIRETORIA DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ 
S/A - CEASA, Órgão colegiado executivo composto por Diretora 
Presidente, Diretor Operacional, Diretor Técnico e Diretora 
Administrativo-fi nanceiro, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 15, inciso IV, do Estatuto da Empresa;
RESOLVEM:
Art. 1º. Facultar o expediente na Ceasa/PA nos dias 10, 17, 24 e 
31 de julho de 2015.
Art. 2º. O expediente do dia 10 de julho de 2015 será compensado 
com o acréscimo de 2 (duas) horas à jornada diária de trabalho 
nos dias 7, 8 e 9 de julho de 2015.
Art. 3º. Os expedientes dos dias 17, 24 e 31 de julho de 2015 
serão compensados o acréscimo com 2 (duas) horas à jornada 
de trabalho nos dias de segunda-feira, terça-feira e quarta-feira 
anteriores aos mesmos.
Art. 4º. O expediente facultativo referido nesta Portaria não 
é extensivo aos empregados e demais colaboradores que 
desenvolvam jornada de trabalho no regime de 12X36.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de julho de 2015. 
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA
DANIELA MEDEIROS LEMOS
DIRETORA ADMINISTRATIVA-FINACEIRA
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
DIRETOR OPERACIONAL
ROSIVALDO BATISTA
DIRETOR TÉCNICO

Protocolo 850523

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

CONTRATO
Contrato: 126
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço de Engenharia
OBJETO: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região 
de Integração do Guamá, num total de 20 km. CP 17/2014
Valor Total: 6.575.900,00
Data da Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 04/09/2014 a 09/09/2015
Concorrência Nacional: 17/2014
Orçamento:
Funcional Programática: 04.451.1350.7434
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
Endereço: Av. Jáder Barbalho, 156
CEP: 68.600-000 - Bragança/PA, Telefone: (91) 32977929
Ordenador: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº 33.720 
de 04/09/2014

Protocolo 850458

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 024
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Pólo Pró Paz, no Bairro Mangueirão, no 
Município de Belém, Estado do Pará.
Valor Total: R$ 145.917,26
Data de Assinatura: 08/07/2015
Vigência: 09/07/2015 a 07/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Convite: 079/2014
Orçamento: UO: 08101 Funcional Programática: 272.431.305-
7337 Fonte de Recurso:0101 Natureza de Despesa:449051
Contratado: EMPRESA MKJ CONSTRUTORA LTDA - EPP
Endereço: Rua Assembléia, nº 1217, Loteamento Santos 
Dumont, Bairro: Maracangalha, CEP: 66.110-190 em Belém, 
neste Estado
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 850160
EXTRATO DO CONTRATO N° 025/2015 - TP 010/2015

PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP, CNPJ 03.137.985/0001-90.
EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ nº 
05.277.050/0001- 34.
OBJETO: Serviços remanescentes do contrato 032/2011, 
referente ao saldo remanescente do Sistema de Abastecimento 
de Água, no município de Breves, neste Estado.
VIGÊNCIA: 08/07/2015 à 08/03/2016
VALOR: R$ 1.288.588,88
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.751.213.257.388 0106 6101 0306 
0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Trav. Das Mercedes, nº 239, Bairro: São Brás, Belém-PA, CEP 
66.093-630.
Telefone: (91) 33485980

Protocolo 850209
EXTRATO DO CONTRATO N° 026/2015 - CP 001/2015

PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - SEDOP, CNPJ 03.137.985/0001-90.
PHAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 12.143.487/0001-40.
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 013/2009, referente ao 
Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de Capitão Poço 
no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 08/07/2015 à 08/08/2016
VALOR: R$ 4.786.847,18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.133.257.388 0106 6101 
0101 449051
FORO: Belém


